(1) Prochaska Lehrsätze aus der Physiologie des Menschen II. Th. §. 632.

utilissima, quae alimentorum virtutis pertractat, doctrina proscribamus? Hoc autem tanto magis ut fiat, res ipsa postulat, quanto lubentius rerum naturalium perscrutatores, priori addicti sunt sententiae. Neque opus est, ut sententiam nostram explicaturi ad responsiones inanes confugiamus.

Haec jucunda injucundaque alimentorum sensatio, qua quidem homines animaliaque ad illorum usum vel invitantur, vel hunc ipsum abhorrent, nequaquam a qualitativa principiorum nutrientium diversitate, haud sane magna dependet, sed solummodo a quantitativa ipsorum ad se invicem ratione. Hoc modo vinum et lac iisdem principiis, attamen in hoc nutritis, in illo contra stimulantis principii majorem inveniri copiam, exploratione chemica evictum est (1). Quaeque autem sint illa principia reapse alentia, ex omnibus, quae de hac re in utramque partem dicta sunt, hucusque non prorsus elucet. Attamen vero simile est: omnia quibus constant alimenta, principia suam ad corpus alendum conferre symbolam. Experientia interim edocti sumus, carnis animalium lactantium atque avium, itemque lacti atque ovis principii alimentarii inesse plurimum. Minus omnino alimenti pisces praebent, et amphibia (2) quamquam horum caro magis, quam illorum nutrire solet. Omnium dein alimentorum infirmissima sunt frumenta olera et poma. Horum diutino usu digestionis organa, adeo debilitantur, ut postmodum vix quidquam relinquatur irritamenti, etsi infirmissimi, quod par esset irritabilitati ad summum auctae. Assertioni huic nequaquam obstat, ut quidam [putant, hominum agrestium, ma-

(1) *Fourcroy's* chemische Philosophie a. d. Fr. übers v. *Gehler* Leipz. 1796.

(2) *Bertele* Versuch einer Lebenserhaltungskunde 1. B. Landshut. 1803. p. 284.

xime tamen de oleribus et frumento viventium, robur atque corporis integritas; quoniam in his digestionis negotium, ob frequentes corporis exercitationes, expeditius absolui atque chyli plus quam apud urbans, vitae sedentariae magis diditos, elaborari solet.

Cum itaque secunda valetudo omnium actionum incundus, facilis et justus usus sit (1), haec autem in debita potentiarum irritantium ad irritabilitatem ratione consistat, alimentum, quantum possibile, aptissimum stimulum esse, omnino requiritur. Quamquam manifestum vitae sanitatisque nutrimentum in esculentis sit (2), nihilominus eorum temerarius usus haud parum detrimenti homini caeteroquin sano afferret, nisi horum usui clima, anni tempus, aetas, temperamentum et vitae ratio succurrerint (3).